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کلاس حریم دارد
انتشار تصویر کودکان توسط معلمان آری یا نه؟         

 معلم با چهره کلافه به دوربین خیره 
می‌شود. روبه‌رویش چند دانش‌آموز 
کلاس اولی نشسته‌اند، بحث بر سر 
این است که چون معلمان جلسه 
ساعت  درس  کلاس  فردا  دارند 
11 تعطیل می‌شود، کمی زودتر از 
همیشه. بچه‌ها بارها در این باره 
سؤال می‌پرسند؛ سؤالات بامزه‌ای 
که بیننده را به خنده می‌اندازد. 
تصویر چهره بچه‌ها را در شروع ویدیو 
می‌بینی و بقیه ویدیو روی صورت 
معلم و حالت‌هایش زوم می‌شود.

این ویدیو و تصاویر مشابه، این 
روزها در شبکه‌های اجتماعی خیلی 
دست به دست یا وایرال می‌شود. 
برخی می‌گویند، چرا که نه، مگر 
چه اشکالی دارد؟ معلم که با حوصله 
جواب دانش‌آموزانش را می‌دهد و 
بچه‌ها هم که کلی بامزه هستند یا 
در ویدیوهای مشابه دیگر هم که 
چیز بدی پخش نمی‌شود، مثل 
بچه‌هایی که با انتخاب خودشان 
اول معلم‌شان را در آغوش می‌کشند 
یا دسته‌جمعی آواز می‌خوانند و به ما 
هم با دیدنش بد نمی‌گذرد، پس چرا 
عده‌ای مخالف پخش‌اش هستند؟
 اما مسأله به این سادگی‌ها هم 
نیست و انتشار بیش از حد این 
ویدیوها در شبکه‌های مجازی بدون 
می‌تواند  بچه‌ها،  والدین  اجازه 
نتایج ناخوشایندی داشته باشد 

البته موضوع معلم بلاگرها هم 
هست؛ معلمانی که دوست دارند از 
فعالیت‌هایشان مدام ویدیو بگذارند، 
هر چند این موضوع منع قانونی ندارد 
اما قواعد مشخصی هم دارد که گاهی 
چندان رعایت نمی‌شود. در برخی از 
این آثار، انگار تنها به خواست و هدف 
معلم توجه شده تا نتایج و پیامدهای 
انتشار آن برای کودکانی که قرار نیست 

برای همیشه بچه بمانند.
معروف‌ترین نمونه ویدیوهایی از 
این دست هم انتشار فیلم معلم 
قائمشهری بود که در شبکه‌های 
اجتماعی حسابی خبرساز شد و 
موافقان و مخالفان خودش را داشت. 
عده‌ای می‌گفتند مگر چه اشکالی دارد 
که معلم تصویر شادی را منتشر کرده، 
عده‌ای هم از نقض حقوق کودکان و 
انتشار فیلم خصوصی بچه‌ها بدون 

رضایت خودشان می‌گفتند، اینکه 
این بچه‌ها شاید در بزرگسالی به 
این موضوع معترض شوند و حتی 
انتشارچنین ویدیوهایی بر آینده‌شان 

تأثیر بگذارد.
 شاید برای همین هم چند روز پیش 
پلیس فتا به معلمان در این باره 
هشدار داد. رامین پاشایی، معاون 
اجتماعی پلیس فتا با اشاره به انتشار 
فیلم‌هایی از دانش‌آموزان و کلاس 
درس توسط معلمان در فضای مجازی 
تأکید کرده، اصل انتشار چنین 
فیلم‌هایی از نظر قانونی مشکلی 
ندارد، اما اگر در انتشار این فیلم‌ها 
حقوق کودکان و حریم خصوصی 
دانش‌آموزان رعایت نشود، خانواده 
معلم  از  می‌توانند  دانش‌آموزان 
شکایت و موضوع را پیگیری کنند.

 به گفته معاون اجتماعی پلیس 

 ترانه بنی‌یعقوب
گزارش نویس

گزارش

چهره  فیلم‌ها  از  برخی  در  فتا، 
دانش‌آموزان مشخص است که این 
کار مصداق رعایت نکردن حریم 
خصوصی کودکان است و خانواده‌ 
دانش‌آموزان می‌توانند از این موضوع 
شکایت کنند. در برخی دیگر از این 
فیلم‌ها دانش‌آموزان رفتاری دارند که 
انتشار آنها در فضای مجازی می‌تواند 
موجب تمسخر این کودکان در این 
فضا و به سُـــخره گرفتن‌شان شود 
که چنین رفتاری هم مصداق جرم 
در فضای مجازی است و در صورت 
شکایت خانواده دانش‌آموزان امکان 

پیگیری وجود دارد.
مادر یک دانش‌آموز که اصاً از 
انتشار فیلم‌های خصوصی فرزندش 
نیست،  راضی  معلمش  توسط 
می‌گوید: »معلم فرزند من از این 
معلم بلاگرهاست و بچه‌ام هم خیلی 
دوستش دارد، اما معلم بدون اینکه از 
ما اجازه بگیرد فیلم‌هایشان را منتشر 
می‌کند. چند بار به مدیر مدرسه 
اعتراض کردیم اما فایده‌ای نداشت 
و برای اینکه برای بچه‌ام بد نشود 
خودم رسماً با او صحبت نکردم، 
اما این معلم‌ها باید بدانند که این 
کار درست نیست و باید از ما اجازه 
بگیرند. بچه‌های ما ممکن است الان 
با انتشار این محتواها مشکل نداشته 
باشند اما آنها همیشه بچه نمی‌مانند 
و ممکن است در بزرگسالی به من 
مادر بگویند پس تو چه کاره بودی که 

گذاشتی اینها منتشر شوند؟«
 اما پدر یک دانش‌آموز دیگر با انتشار 
این تصاویر مشکلی ندارد: »به نظرم 
این میزان سختگیری هم لازم نیست. 
این روزها آنچه در فضای مجازی از 
بچه‌ها و معلم‌ها منتشر می‌شود چیز 
بدی نیست و جامعه ما هم به کمی 
تفریح و خندیدن نیاز دارد، نباید از 

همه چیز فاجعه درست کنیم.«
و  آموزگار  اد،  نیک‌نژ محمدرضا 
کارشناس مسائل آموزشی هم در 
این باره می‌گوید: »برخی مسائل در 
کشور ما رعایت نمی‌شود مثل قانون 
کپی‌رایت و بر خلاف همه کشورها که 
در این باره قانون و مصوبه وجود دارد 
در کشو ما قانونی برایش وجود ندارد. 
مسأله انتشار تصویر از بچه‌های زیر 18 
سال هم الان همین داستان را دارد و 
اشکال داشتنش هنوز جا نیفتاده 
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است. در بسیاری از کشورهایی که 
در حقوق کودک پیشتاز هستند، 
انتشار تصاویر بچه‌های زیر 18 سال 
غیرقانونی است مگر اینکه از پدر 
و مادر دانش‌آموز درباره‌اش اجازه 
بگیرند، چون در واقع پدر و مادر 
موکل کودک تا زیر 18 سال هستند که 
در برخی مواقع هم انتشار تصاویرشان 
اشکالی ندارد. اما مثاً در حالاتی 
که کودک آزار جسمی ببیند انتشار 
تصاویرش پیگرد قانونی دارد یا اگر 
تصاویری منتشر شود که نشان‌دهنده 
این باشد که حقوق کودک زیر پا 
گذاشته می‌شود حتی از طرف پدر 
و مادر هم پیگرد قانونی دارد. پس 
انتشار عکس و فیلم دانش‌آموزان 
ممنوع است، مگر اینکه با مجوز 
پدر و مادر باشد بویژه انتشار عکس 

در کلاس.«
 او برای حرف‌هایش مثالی می‌آورد 
که نشان می‌دهد در چه صورتی 
انتشار تصاویر کودکان منعی ندارد: 
»ما همکاری داشتیم که اینجا معلم 
ریاضی بود بعدها در سوئد هم معلم 
ریاضی شد. در حوزه ریاضی بر سر 
یک بحث تخصصی قرار شد در یک 
گروه گفت‌و‌گو کنیم، ایشان گفتند 
که برایتان یک تعداد تصویر کلاس 
درسم را هم می‌فرستم و توضیح داد 
که برای انتشار این تصاویر و البته 
تصویر‌برداری از بچه‌ها از خانواده آنها 
رضایت گرفته و بعد تصویر را فرستاده 
است؛ تازه فیلم‌های ارسال شده 
کاملاً از یک روند آموزشی بود. اما در 
کشور ما این تصاویر و خیلی تصاویر 
دیگر بدون اجازه کودک و خانواده‌اش 
منتشر می‌شود؛ تصاویری که ممکن 
است به ضرر دانش‌آموز و خانواده‌اش 
باشد و خود بچه‌ها و خانواده از آن 
ناراضی باشند. گاهی بچه‌ها از انتشار 
تصاویرشان اذیت می‌شوند ولی این 
را نمی‌توانند بیان کنند. مثاً بچه 
دلش نمی‌خواهد عکسش در فضای 

مجازی منتشر شود اما حقی برای 
خودش قائل نیست یا اصاً در این 
زمینه آگاهی ندارد و خانواده‌ها هم 
این آگاهی را ندارند و فکر می‌کنند 
انتشار این تصاویر یک مسأله عادی 
است. برخی اگر هم ناراضی باشند، 
می‌ترسند در این باره صحبت کنند و 
فکر می‌کنند به ضرر بچه‌شان تمام 
می‌شود یا از پیامدهایش می‌ترسند.«

وی در پاسخ به اینکه آیا موارد خاصی 
هم هست که انتشار فیلم‌های 
آموزشی از سوی معلمان منعی نداشته 
باشد، گفت: »برخی معلمان تجربه 
آموزشی یا دغدغه آموزشی‌شان را به 
اشتراک می‌گذارند که این دغدغه‌ها 
بقیه دانش‌آموزان  به درد  گاهی 
و معلمان می‌خورد، اما این موارد 
هم باید در چهارچوب قواعد معینی 
باشد که در قالب مقوله‌ای به نام 
»درس‌پژوهی« جای می‌گیرد. مثلاً 
معلم از کلاس خودش طبق چهارچوب 
مشخصی فیلم می‌گیرد که اتفاقاً 
این در ژاپن خیلی رواج دارد؛ معلم از 
کلاس درس خود فیلمبرداری می‌کند 
و در جمع معلمان دیگر در همان 
مدرسه نمایش می‌دهد و تجربه‌های 
آموزشی خودش را با دیگر معلمان به 
اشتراک می‌گذارد و دیگران هم نقدش 
می‌کنند یا نظرات‌شان را می‌گویند 
اما همه اینها سازکارمشخصی دارد. 
مثاً همین معلم نمی‌تواند این فیلم 
را هر جایی که خواست نمایش دهد 
و اجازه خانواده هم طبق موارد دیگر 
الزامی است. در این زمینه خیلی 
حساسیت وجود دارد و بچه‌های زیر 
18 سال کودک حساب می‌شوند و 
معتقدند انتشار تصاویر کودکان تبعات 

جبران ناپذیر دارد.«
این بارکه خواستیم فیلم خصوصی یک 
دانش‌آموز را منتشر کنیم یا به اشتراک 
بگذاریم، فکر کنیم که هم کلاس 
حریم دارد و هم اینکه بچه‌ها همیشه 
بچه نمی‌مانند و روزی بزرگ می‌شوند.

معلم فرزند من از این معلم بلاگرهاست و بچه‌ام هم 
خیلی دوستش دارد، اما معلم بدون اینکه از ما اجازه بگیرد 

فیلم‌هایشان را منتشر می‌کند. چند بار به مدیر مدرسه اعتراض 
کردیم اما فایده‌ای نداشت و برای اینکه برای بچه‌ام بد نشود، 

خودم رسماً با او صحبت نکردم.

ـــرش بـ

   افقی:  
1 - نسنجیده و ناپخته - داستانی 

کودکانه و بسیار محبوب
2 - آنفلوانزا - آهو - نگینی بر تارک سلسله جبال 

زیبای البرز جنوبی
3 - مرحله دوم عمل تنفسی - فرشته خوبی‌ها - 

مهره ریز برای تزئین لباس
4 - زادگاه خلیل‌الله - هنوز بیگانه - اسم دخترانه - خطا

5 - دودلی - منسوب به آخرت - قرض
6 - نوعی درخت همیشه سبز - همراه »چنگال« - بخیل
7 - پولی در عروسی‌ها - نفس برانگیزاننده بدی - آن‌سوی سقف

8 - جمع رسم - راه سخت کوه - انبار بزرگ غلات
9 - دستور - از جوایز ادبی - اعتبار

10 - شهر »برج طغرل« - عینک نمی‌آموزد - نظریه‌ای در فیزیک
11 - عصاره گل - پایدار و ادامه‌دار - دایره

12 - آزاد - پوشاک - دلیر - محافظ گل
13 - جای دنج و آرام - هجران - دستاویز

14 - روزی که در آن هستیم - فلسفه و علت - پدر
15 - شغلی در راستای تولید برخی محصولات لبنی - از این 
ساز در استودیوها، مجالس و کنسرت‌ها استفاده می‌شود

 عمود ی:   
1 - آبگوشت سبزی - بازیگر خانم فیلم »هولیا« )روی پرده سینما(

2 - پرنده‌ای کوچک - صاحب اسم و عنوان - اسم دخترانه
3 - رختشوی - بردبار - دانه‌ای تلخ مزه از نوع ارزن

4 - روی آوردن بخت و اقبال - مخلوقات - بیماری 
جگرسوز - میوه خشکباری

5 - ترش و شیرین - رونق - پسر طهماسب
6 - نیز - سبزی غده‌ای - جنوبی‌ترین شهرستان 

استان خراسان رضوی
7 - از اساطیر مصر - ماوراءالنهر - یکتاپرست

8 - اسب تنومند - یاری - روستایی دیدنی و پر 
محصول در شهرستان سروآباد

9 - صاف، گوارا - بر اساس قواعد و مقررات - دریا
10 - راجع به - زنجیره - منفرد

11 - سابقاً بر سر آن‌جان می‌باختند - خراش و 
آسیب - غذای شیرازی

12 - سوگند - آوای گریه - پروتئین گیاهی - باعث
13 - تیم فرانسوی - نان از شب ‌مانده - مِشگین‌شهر سابق
14 - واحد سنجش زاویه - برنج پوست دار - برش کنگره‌ای
15 - جغرافیدان و تاریخ‌نویس مشهور قرن هفتم - اسم پسرانه

   افقی:
1 - روشن - عنصر رادیو اکتیو

2 - آواز خواب - معشوق - جانور 
کیسه‌دار درختی

3 - نام »هیتلر« - پرز جامه - مدرسه قدیم
4 - پهلوان - سوسمار - از تک‌سلولی‌ها - سرپرستار

5 - شمای انگلیسی - تازه بنا شده - تازه
6 - ابزاری برای اندازه‌گیری دقیق - مسرت - من و شما

7 - از پرندگان - ترازمندی - یاری
8 - زبان‌شناس - آلودگی - دربردارنده

9 - خواهر پدر - طغیانگر - اثر باستانی کرمان
10 - صدای تمسخر - سوغات زمستان - کنج

11 - محرک سنتی اشتها - دوباره‌کاری - صدای کلفت

12 - بافتن - یک نوع هورمون - شهر ایالت »آلاباما« 
- جزیره شطرنجی!

13 - دوا - مردن - محل کار سفیر
14 - برشته شده - رمان »دن براون« - حشره سمی

15 - فیلمی اکشن و مهیج با حضور »آرنولد 
شوارتزنگر« - شکوه

 عمود ی:   
1 - یارو - از مهم‌ترین و زیبا‌ترین آثار باستانی گیلان

2 - اختراع مارکنی - ترانه و آهنگ - دزد
3 - مارکی بر کامیون کشنده - آهنگر نامی - محله 

امامزاده صالح تهران
غ بزرگ شد - نوعی میکروسکوپ  4 - توسط سیمر

- کله - واژه بیزاری
5 - مداخله نامعقول - صدای ریختن پیاپی آب - 

مارکی بر لباسشویی
6 - سایه - بسیاری - ساختاری معماری در منزل

7 - صوت درد - آخرین نقطه مرزی ایران و آذربایجان 
که در مرکز منطقه تالش قرار دارد - شب ‌اول ‌دی

8 - مرکز استان خوزستان - خوشگذرانی - 
تنومند

9 - واژه پرسش - سمی‌ترین گیاه نیمکره غربی - 
انسان در خود فرو رفته

10 - نوعی یاقوت - ارغنون - فاصله بین دو نقطه
11 - طلیعه اعداد - بد گمان - پیش‌پرداخت

12 - خواب عرب - دهن‌کجی - پارچه ابریشمی 
بسیاری  -

13 - یاقوت - ناگهان - تیغ موکت‌برُی
14 - نویسنده »کاندید« - تصویب شده - یکرو

15 - کتاب »پابلو نرودا« - مژدگانی خوش خبر
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

علی محمدی/ایران  


